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Úvod

Společnost tvoří děti, mladí lidé, lidé středního věku, ale i senioři.

Ve společnosti se mění pouze věková struktura, která je ovlivňována různými

faktory. V současné době převládá generace středního věku a hlavně generace

starších lidí – seniorů. Evropská, ale i česká populace stárne. Je to dáno lepší

lékařskou péčí než dříve a také nižší porodností. Je tedy potřeba se otázkou stáří

a stárnutí zabývat. Je velké umění naučit se v dnešní společnosti stárnout a prožít

plnohodnotné stáří, neboť někdy nestačí samotná vůle člověka, postaví-li

se do cesty různé překážky, např. ekonomické důvody, zdravotní stav

nebo zůstane-li senior bez rodiny a přátel. Jeho záchytným bodem by mohl být

dobrovolník z každé věkové skupiny tedy i senior – dobrovolník. Dobrovolník

zajišťuje druhému kontakt s vnějším prostředím (společností) a posiluje lidské

hodnoty. Proto si myslím, že je na místě zabývat se dobrovolnickou činností

seniorů.

Dobrovolnictví je neustále chápáno naší společností jako určitá výjimečnost.

Tržní společnost se přenáší i do sociálních vztahů. Proto jsme si ještě nezvykli,

že okolo nás mohou existovat lidé, kteří se z občanské pozice věnují

dobrovolnické činnosti. Seniorům nelze přisuzovat pouze postavení

manipulovatelného objektu, vztah společnosti se neprojevuje pouze poskytováním

péče. Lidé mají spolurozhodovat o svých záležitostech. Proto by měla stoupat

v dnešní společnosti úloha dobrovolných organizací starých lidí,

neboť dobrovolnictví může zmírnit stáří jako sociální handicap.1

Tématem mé bakalářské práce je Senioři a dobrovolnictví (v kontextu

soudobé občanské společnosti). Důvod mého výběru byl jednoduchý. Donedávna

jsem žila v třígenerační rodině na malé vsi. Život tří generací je vlastně o velké

toleranci, vzájemné pomoci prarodičů, rodičů a dětí, což vyžaduje i určité oběti

a ústupky z každé strany. Tato zkušenost mi v životě hodně pomohla,

1 Srov. PACOVSKÝ, Vl. O stárnutí a stáří.
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a proto se na některé problémy dívám jinak než moji vrstevníci. Pochopila jsem,

že pomoc ve stáří bude potřebovat každý z nás. Z tohoto důvodu jsem si vybrala

školu se sociálním zaměřením na teologické fakultě. V předchozím studiu jsem

se v rámci školy zapojila do programu dobrovolnické činnosti. Jednalo

se o návštěvy seniorů v Domově pro seniory v Prachaticích. Dále jsem

se rozhodla vykonávat dobrovolnickou činnost v Domově pro seniory

ve Vodňanech. Uzavřela jsem smlouvu s Občanským sdružením Koník

ve Strakonicích. Po absolvování této činnosti jsem dostala certifikát dobrovolníka.

Po studiu jsem začala pracovat v Domově pro seniory ve Vodňanech jako sociální

pracovnice, pracuji zde již druhým rokem. Zde jsem se seznámila prostřednictvím

projektu pomoci seniorům s pí. Horákovou, která realizuje a organizuje různé

druhy spolků na bázi dobrovolnické činnosti a to především „Adopce na dálku“

Arcidiézní charity Praha. Prostřednictvím docházejícího faráře do Domova

pro seniory jsem se seznámila s dalšími spolky zabývající se dobrovolnickou

činností na Vodňansku.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části

definuji občanskou společnost a s tím související občanský sektor. V druhé

kapitole se zaměřuji na dobrovolnictví (dobrovolnickou činnost) a vysvětluji

zde základní pojmy a terminologii a vymezím jeho typy (druhy) dobrovolnické

činnosti. V závěru se věnuji životu ve stáří. Zde se zaměřuji na vymezení pojmů

stárnutí a stáří, na seniory v kontextu společnosti a na aktivity ve stáří. Přibližuji

současné postoje společnosti, které jsou shrnuty do dvou názorových proudů:

skeptického a optimistického (koncept úspěšného stárnutí).

Praktická část práce je rozdělena na metodický postup empirického

výzkumu. Hlavním cílem této práce je zmapovat motivaci dobrovolníků seniorů

k aktivní dobrovolnické činnosti. Dále zjistit, zda převažují mezi dobrovolníky

spíše ženy než muži, a také jaká dobrovolnická činnost je typická pro seniory

dobrovolníky. Lokality pro výzkum jsem si zvolila Vodňany a Drahonice.

Tyto informace byly zjišťovány přímo ve spolcích a sdruženích zabývající
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se dobrovolnickou činností na základě kvantitativního výzkumu – metodou

dotazování a technikou standardizovaného rozhovoru s dobrovolníky seniory.

Ve své práci vycházím ze subjektivního pohledu dobrovolníků seniorů.

Z literatury byly využity především tituly od M. Potůčka zaměřující

se na občanský sektor. J. Tošnera, O. Sozanské zabývající se dobrovolnictvím.

A. Grüna a J. Langmeiera a D. Křejčířové, kteří se zabývají problematikou

seniorů.

Každý člověk stárne. Přemýšlet o stáří není tedy jen úkolem starých,

ale je důležité pro každého. Náš život bude úspěšný jen tehdy, pokud se k procesu

stárnutí postavíme čelem. Stárnutí je základní zkušeností člověka. Uvažovat

o stáří znamená zároveň také vždycky přemýšlet o tajemství samotného lidského

bytí.2

2 GRÜN, A. Umění stárnout, s. 6-7.

9

I Teoretická část

1 Občanská společnost

Občanská společnost (OS) náleží k frekventovaným, ale také značně

kontroverzním kategoriím - bývá různě teoreticky pojímána a často figuruje

např. i v projevech politiků. Známé je v českých podmínkách volání

po tzv. občanské společnosti u V. Havla, naopak např. V. Klaus zde obvykle

varuje před nebezpečím "třetích cest" a "socialistickými svody" na cestě

k tzv. svobodné společnosti. Aktuálnost úvah o OS je umocňována postupující

globalizací, kořeny soudobých diskusí však sahají až do antiky a prolínají se celou

historií evropského politického myšlení.3

Existují dvě hlavní dimenze zkoumání občanské společnosti. Ta první

má více co do činění s veřejnou sférou a diskuzí občanů nad záležitostmi státu

a její tradice se jasně odvozuje od systému antické polis.4

Druhá dimenze více souvisí s rozvojem politického myšlení v 18. století

a týká se občanské společnosti jako soukromé sféry ekonomických transakcí

a sdružování, která vytlačuje stát do úzkých liberálních hranic. OS lze definovat

na základě prostorové metafory, v rámci níž převládá tvrzení, že je prostorem

„dobrovolného asociativního života odlišného od rodiny a institucí státu“.5

K formám občanské společnosti řadí někteří politologové dobrovolné

asociace a sociální hnutí, které se vyznačují netržně orientovaným chováním

a nepolitickými cíli. Dobrovolnost se zde jeví jako základní předpoklad

pro vedení otevřeného dialogu.6

3 SIRŮČEK, P. Společnost minus stát? [on-line]. Dostupné na WWW: <http://www.blisty.cz>.
4 STRNADOVÁ, L. Současné podoby občanské společnosti. Kritická perspektiva, s. 15.
5 STRNADOVÁ, L. In: RAY, 2004 a CHAMBERS a KOPSTEIN, 2006. Současné podoby
občanské společnosti. Kritická perspektiva, s. 15.
6 Srov. SOKOL, J., MÜLLER, B. K. Evropa a občanská společnost, s. 27.
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Moderní demokratická společnost je komplexní systém, v němž existuje

mnoho různých vrstev angažovanosti občanů, od politické, přes občanskou,

až po náboženskou. Všechny se přitom navzájem prolínají a obohacují. Politický

diskurs se posunul od ideologických schémat ke stále méně ideologizovaným

tématům. A právě v tomto posunu se otevírá velký prostor pro občanskou

společnost.7

Existuje velmi mnoho možných významů a interpretací občanské

společnosti, je proto nezbytné stále počítat s jejími různými významy a kontexty.

Koncepty občanské společnosti se nám snaží nabídnout vize vzájemných vztahů

mezi demokracií, soukromou sférou, veřejnou sférou, trhem a občanem.8

Při zkoumání občanské společnosti je nejčastěji využíván koncept

neziskových organizací, které jsou institucionalizovanou formou a součástí

občanské společnosti. Souhrnným označením neziskových organizací

je pak termín neziskový sektor a jeho synonyma, jako občanský či třetí sektor.9

1.1 Občanský sektor

Občanský sektor vytvářejí organizace, které jsou formou dobrovolného


[…]


Uspokojení 20 95%

Radost z dobře vykonané práce 1 5%

Kontakt s lidmi 0 0%

Vědomí vlastní potřebnosti 0 0%

Získání nových poznatků a zkušeností 0 0%

Celkem odpovídalo 21 100%
*každý údaj je počítán ze 100%

Většina respondentů (95%) uvedla jako nejhodnotnější přínos uspokojení,

jen malá část radost z dobře vykonané práce.

b) Nejméně hodnotný přínos označen číslem 5 u všech respondentů

Tabulka č. 12b Nejméně hodnotný přínos současné dobrovolnické činnosti

Varianty odpovědí Celkem Procento

Uspokojení 0 0%

Radost z dobře vykonané práce 0 0%

Kontakt s lidmi 0 0%

Vědomí vlastní potřebnosti 0 0%

Získání nových poznatků a zkušeností 21 100%

Celkem odpovídalo 21 100%

100% respondentů se shodlo, že nejméně hodnotný přínos je získání nových

poznatků a zkušeností.

Otázka č. 13 Rozchází se Vaše původní představy o dobrovolnictví

se skutečností?

Tabulka č. 13 Rozcházení původních představ

Varianty odpovědí Celkem Procenta

Ano 0 0%

Ne 21 100%

Celkem odpovídalo 21 100%

100% se shodlo s původní představou o dobrovolnictví.

Otázka č. 14 Jaká dobrovolnická činnost je typická pro seniory?

Tabulka č. 14 Dobrovolnická činnost typická pro seniory

Varianty odpovědí Celkem Procenta

Dárcovství (finanční prostředky)

Dobrovolná občanská výpomoc*
6 29%

Dobrovolná občanská výpomoc

Dobrovolnictví vzájemně prospěšné**
3 14%

Dárcovství (finanční prostředky)

Dobrovolnictví vzájemně prospěšné
12 57%

Dobrovolnictví veřejně prospěšné***

Dobrovolná služba (v zahraničí)
0 0%

Celkem odpovídalo 21 100%

*Dobrovolná občanská výpomoc (výpomoc svým příbuzným, známým)

**Dobrovolnictví vzájemně prospěšné (např. Sokol, pro seniory – Život 90, pro handicapované,

nadace Duha)

***Dobrovolnictví veřejně prospěšné (neziskové organizace, pro handicapované, dobrovolní dárci

krve)

Většina respondentů (57%) uvedla, že typickou dobrovolnickou činností

je dárcovství a dobrovolnictví vzájemně prospěšné. Dále se jedná o dobrovolnou

občanskou výpomoc.

Otázka č. 15 Souhlasíte s tímto výrokem: Celý život jsem pracoval/a

a nyní se očekává, že společnost se o mě postará.

Tabulka č. 15 Souhlasíte s tímto výrokem?

Varianty odpovědí Celkem Procenta*

Souhlasím 20 95%

Nesouhlasí 1 5%

Jiná možnost 0 0%

Celkem odpovídalo 21 100%
*každý údaj je počítán ze 100%

Převážná většina respondentů (95%) s tímto výrokem souhlasila.

Abstrakt

OSTRÁ, P. Senioři a dobrovolnictví (v kontextu soudobé občanské

společnosti). České Budějovice, 2010. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita
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Klíčové pojmy: občanská společnost – občanský sektor – dobrovolnická

činnost – dobrovolnictví – dobrovolník – senioři – stárnutí – aktivity ve stáří.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část

se dělí na tři hlavní kapitoly: občanská společnost, dobrovolnická činnost a život

ve stáří. První část se zabývá občanskou společností a s tím související občanský

sektor. V druhé části se nastiňuje terminologie dobrovolnictví (dobrovolnické

činnosti), jsou zde vysvětleny pojmy dobrovolnictví a dobrovolník, popsány

druhy dobrovolnictví a rozebrána motivace dobrovolníků. Třetí kapitola

pojednává o životě ve stáří. Zaměřuje se na vymezení pojmů stárnutí a stáří,

na seniory v kontextu společnosti a na aktivity ve stáří. Přibližuje současné

postoje společnosti, které jsou shrnuty do dvou názorových proudů: skeptického

a optimistického (koncept úspěšného stárnutí).

Praktická část mapuje motivaci dobrovolníků seniorů k aktivní

dobrovolnické činnosti ve Vodňanech a v Drahonicích. Dále zjišťuje

zda převažují mezi dobrovolníky spíše ženy než muži, a také jaká dobrovolnická

činnost je typická pro seniory dobrovolníky. Tyto informace byly zjišťovány

přímo ve spolcích a sdruženích zabývající se dobrovolnickou činností na základě

kvantitativního výzkumu – metodou dotazování a technikou standardizovaného

rozhovoru s dobrovolníky seniory.
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The bachelor thesis consists of theoretical and practical part. Theoretical

part is divided into three main chapters: civil society, voluntary work and life

in old age. The first chapter analyses the civil society and the corresponding civic

sector. The second chapter focuses on the basic features of volunteerism

(and voluntary work). The terms volunteerism and volunteer are explained,

describing various types of volunteerism and the motivation of voluntary workers.

The third chapter is dedicated to the topic of life in old age. The definitions

of terms ageing and old age, the recent phenomenon of elderly people within the

major society and activities in old age are the main features of the chapter.

Furthermore, it takes a closer look on the present attitudes of the society towards

the elderly resulting in two main points of view: skeptic and optimistic (successful

ageing concept).

The practical part of the thesis is mapping the motivation of senior

volunteers towards active voluntary work in the districts of Vodňany

and Drahonice. Secondly, the proportion of men to women among volunteers

is being questioned as well as which particular activities are typical for senior

volunteers. The acquired data originate directly from local non-profit

organizations which provide voluntary service. As a research method, quantitative

research was chosen – using the methods of questioning and standardized

interviews with senior volunteers.