POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce: Petra Ostrá, DiS.

Vedoucí práce: Mgr. Helena Machulová

Název práce: Senioři a dobrovolnictví (v kontextu soudobé občanské společnosti)

Studijní obor: Sociální a charitativní práce

Forma studia: kombinovaná

Bakalářská práce se zabývá dnes velmi důležitou a aktuální problematikou. Senioři jsou častěji vnímáni jako ti, jimž jsou služby dobrovolníků nabízeny, méně jako ti, kdo mohou také jako dobrovolníci sami působit. Proto se tento úhel pohledu jeví jako zajímavý a prospěšný.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se autorka zabývá občanskou společností, dobrovolnictvím a životem ve stáří. Praktická část pak mapuje motivaci seniorů k aktivní dobrovolnické činnosti ve dvou vybraných lokalitách. Pro výzkum zvolila autorka metodu dotazníku a standardizovaného rozhovoru. Jeho výsledky pak přehledně a srozumitelně prezentovala i vyhodnotila.

Jako vedoucí práce mohu potvrdit, že autorka pracovala samostatně, systematicky a odpovědně. Průběžně konzultovala dílčí výsledky a poznatky. V této oblasti jí není co vytknout. Práce je přehledná a úrovní i rozsahem splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Práci hodnotím kladně a doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích 23. 6. 2010

Helena Machulová

vedoucí bakalářské práce

Oddělení praxe TF